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1 / Úvod

Nedávno se mi hlavou prohnala neuvážlivá myšlenka: proč ještě někdo nezkusil vleklý spor

realismu a konstruktivismu rozhodnout čistě formálním způsobem? Jak to bývá s takovými

myšlenkami, které se jen tak prohání myslí, nebyla z říše reálných nápadů. Občas ale, snad

z nudy, člověk rád přemýšlí, jak by nějaký nerealizovatelný projekt přeci jen realizoval a občas

snad stojí za námahu projít si jednotlivé kroky, které by bylo třeba vykonat, už jenom proto,

abychom se přesvědčili, že tudy cesta opravdu nevede. Jak bychom tedy, čistě hypoteticky,

postupovali? Především bychom z našeho problému museli odstranit vnější svět, nejazyko-

vou skutečnost, chcete-li. Připusťme na chvíli, že by to bylo možné. Celý problém by se smrskl

na vzájemný překlad dvou jazyků. Nejazykovou skutečnost bychom redukovali na nějaký ob-

jektový jazyk Lu a břímě popisu by nesl určitý meta-jazyk L1. Je-li problém popisu nejazykové

skutečnosti nějakým jazykovým aparátem problémem kompatibility, adekvátnosti, pak tento

problém by zcela určitě nevymizel. Ptát se, nakolik je meta-jazyk L1 adekvátním prostředkem

k popisu libovolného objektového jazyka Lu je stejně smysluplné, jako ptát se na adekvátnost

při popisu nejazykové skutečnosti prostředky jazyka. Neboť právě na otázce adekvátnosti

jazyka pro popis nejazykové skutečnosti stojí značná část sporu realismus versus konstruk-

tivismus, je přirozené, že již první krok při realizaci neuvážlivé myšlenky není možné vykonat

dříve, než vyřešíme problém, který právě má být řešen, a ocitáme se v bludném kruhu.

Naivita myšlenky je odhalena, svět je ušetřen hloupého nápadu. Nelze si ale z této kra-

tinké úvahy odnést přeci jen něco navíc? Tak především zde panuje určitá symetrie v otázce

adekvátnosti. Ať už „překládáme“ nejazykovou skutečnost do nějakého jazyka nebo určitý

objektový jazyk do určitého meta-jazyka, v obou případech je otázka adekvátnosti na mís-

tě. Pro účely této práce si tedy téma sporu mezi realismem a konstruktivismem ponechám

a pokusím se akcentovat styčné body s problematikou meta-jazyků. Vztah meta-jazyk - ja-

zyk, ale i jazyk - nejazyková skutečnost budu chtít identifikovat za pomoci pojmu adekvát-

nosti. Adekvátnost lze, jak se domnívám, smysluplně popsat pomocí Tarského pojmu „by-

tostné bohatosti“,1 tedy sémantickou bohatostí jazyka.

Z uvedeného vyplývá následující teze, lépe řečeno předpoklad. Považujme podmínku

bytostné bohatosti za nutný požadavek na každý jazyk, který chce popisovat cokoli vně

sebe sama. Tato teze není ničím jiným, než oslabením Tarského teze. Tarski totiž požadavek

bytostné bohatosti jazyka považuje v rámci své teorie pravdy nejen za nutnou, ale i po-

stačující podmínku. V našem případě ji ale rozšiřuji na všechny jazyky vůbec, kdežto Tarski

uvažuje pouze formální jazyky budované rigorózně za specifických podmínek. Výše zmíně-

1 Tarski předpokládá, že k tomu, aby mohl meta-jazyk popisovat jazyk objektový, respektive aby mohly věty

meta-jazyka připisovat větám objektového jazyka predikát pravdivý, musí být meta-jazyk bytostně bohatší

(essentially richer), než jazyk objektový.
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nou tezi tedy považuji za hlavní tezi této práce. Hlavním úkolem práce pak bude prověřit,

nakolik je teze vůbec udržitelná, vytvořit podle ní modely, které budou sestávat výhradně

z jazyků a meta-jazykových hierarchií a tyto modely poté aplikovat na vybrané koncepce fi-

losofie jazyka. Představení historického vývoje sporu realismu a konstruktivismu tak chápu

v rámci své práce jako sekundární úkol s tím, že akcentovat budu především problematiku

adekvátnosti. Otázka adekvátnosti chápaná skrze optiku bytostné bohatosti má nakonec

ve svém základu otázku sahající až k Platónovi. Je více idejí (v našem případě sémantická

bohatost jazyka), nebo věcí? V tomto ohledu by náš historický exkurz mohl sahat až k antic-

ké tradici. Smyslem práce ovšem není na takovou otázku odpovídat, ale minimálně jí před-

stavit v určité její mutaci, v podobě, která je přiměřenější stavu filosofie po obratu k jazyku.

V následujících kapitolách se vydáme na exkurz k filosofickým tématům, která se týkají

problematiky realismu či konstruktivismu, mata-jazykových koncepcí, problematiky adekvát-

nosti a překladu obecně. Vycházet budu jednak z určité zobecněné představy „vzorového“

realismu, ale především z prací Russella a Wittgensteina. Námitky konstruktivistického rázu

budou představeny z pozice Quinovy. Na realistické i konstruktivistické modely budu apli-

kovat Tarského2 požadavek bytostné bohatosti (essential richness) jazyka. Aplikace tohoto

konceptu na filosofická stanoviska „zakladatelů“ analytické filosofie samozřejmě zavání ana-

chronismem. Smyslem ovšem není opravovat tyto teorie z pozice pozdějších argumentů, ale

sledovat vývoj debaty o způsobilosti jazyka k popisu čehokoli vně jazyka samého za pomo-

ci zřetelně a rigorózně formulovaného konceptu bytostné bohatosti jazyka. Toto porovnání

přestane působit anachronicky, když budeme celou Tarského koncepci vnímat coby svého

druhu příspěvek k analytické filosofii jako projektu, který si klade za úkol smířit přinejmenším

některá odvětví speciálních věd s filosofií, a rovněž jako určité vyústění problémů, které se do

Tarského T definice přenesly již od Russella a jeho záliby ve sbírání a řešení paradoxů.

2 / Jak přistoupit ke sporu realismu a jazykového konstruktivismu?

Téma sporu realismu a relativismu, respektive konstruktivismu již obšírně zpracoval Tomáš

Marvan.3 Pro potřeby svého textu vytkl určitý etalon filosofického realismu, kterým je pro

něj Michael Devitt. Marvan spolu s ním zastává pozici tvrdící, že není třeba spojovat realis-

tické stanovisko s konkrétní teorií pravdy. „Problém správné teorie pravdy je [podle Marvana]

z hlediska hajitelnosti realismu celkem podružný. Realismus je teze o nezávislé existenci vnější

reality. Teorie pravdy odpovídá na speciálnější otázku ohledně vztahu dvou částí reality: lid-

ských jazykových projevů a toho, čeho se tyto projevy týkají.“4

2 Tarského koncepci představím z pochopitelných důvodů jako první. Další filosofické koncepce se budu snažit,

až na drobné výjimky, představovat v chronologicky náležitém pořadí.
3 MARVAN, Tomáš. Realismus a relativismus. Praha: Academia, 2014. 148 s.
4 MARVAN. Realismus a relativismus. s. 13.
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Záměrem mé práce nicméně není hájit realistickou pozici,5 ale aplikovat požadavek by-

tostné bohatosti na určitá (ať už realistická, nebo konstruktivistická) stanoviska. Pokud jde

o problematiku meta-jazyků, je nadto nemyslitelné, abychom se bez koncepce pravdy obe-

šli. Její tvůrce Tarski nejen že zcela otevřeně přijal korespondenční teorii pravdy coby vý-

chodisko své teorie,6 ale nadto celou koncepci formoval právě jako prostředek ke konstruk-

ci teorie pravdy. Už jen z tohoto ohledu se nemůžeme držet Marvanova zcela neutrálního

stanoviska. Dále, ačkoli je Marvanova snaha oddělit realismus od jakékoli konkrétní teorie

pravdy metodicky smysluplná, přinejmenším z historického hlediska lze pozorovat úzké

spojení mezi korespondenční teorií pravdy a vznikem disciplíny zvané analytická filosofie.

Vzhledem k cíli této práce pak etalon realistického stanoviska budeme hledat spíše s ohle-

dem na historii jeho vzniku, než s ohledem na nalezení nejudržitelnější teorie realismu.

3 / Logický atomismus a empirismus jako etalon realismu

Logický atomismus lze považovat za určité výchozí stanovisko v dějinách analytické filoso-

fie nebo filosofie jazyka vůbec. Za výchozí stanovisko jej považuji potud, že právě formula-

ce problematických důsledků atomismu se velkou měrou podílely na rozvoji celé disciplíny

analytické filosofie.

Logický atomismus je systematickým rozpracováním „...přirozené představy, že lidské


[…]


dost možná postradatelné. Své další úsilí při zkoumání problému realismu a konstruktivismu

bych proto rád obracel směrem k určitému smíření obou pozic a v tomto smyslu jsem nucen

připustit, že tato práce byla spíše jejich otevřenou radikalizací. V tomto duchu smíření bych se

rád ještě na okamžik vrátil ke Quinovi, na němž jsme aplikaci modelů ještě netestovali. Ote-

vřeně přiznávám, že mým původním záměrem bylo interpretovat Quina jako silně tendující-

ho ke konstruktivismu a aplikovat na něj model M2. Taková interpretace by však byla více než

násilná a právě Quine mě nakonec dovedl k představě určitého smiřování obou stanovisek.

Quinovo pragmatické stanovisko v tomto smyslu příkladné. Vezměme si za příklad

Quinovy pozity. Jejich ontologický status je jiný z hlediska určité teorie, jíž jsou inherentní,

a jiný je co do jejich místa ve světě. Otázka adekvátnosti určité teorie a jejích pozitů není

Quinem chápána ani jako problém korespondence, ani ve smyslu bytostné bohatosti, tedy

obsažení vět jednoho jazyka v nějakém meta-jazyce. Připouštím, že lze chápat pozity jako

jména označující komplexní děje, respektive věty jazyka Lu, právě tak, jako jsme se o to po-

koušeli v případě orbity u Koperníka v Kuhnově příkladu. Na druhou stranu Quine výslovně

odmítá nějaké pevné ontologické ukotvení pozitu. V tomto ohledu právě spatřuji Quinův

pragmatismus jako svého druhu smíření radikálních konstruktivistických i realistických sta-

novisek. Podobně pragmatické je nakonec, jak jsme viděli, i rozuzlení Quinova myšlenkové-

ho experimentu s neurčitostí reference a překladu.
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11 / Závěr

Napříč celou prací jsem představil konkrétní filosofické koncepce převážně tendující k re-

alismu. Konstruktivistický element tak v rámci historického exkurzu představuje Quine, je-

hož práci ovšem nelze považovat za optimální ukázku konstruktivismu. Jeho vstřícnost vůči

konstruktivistickým elementům mi ovšem nakonec byla Inspirací.

Původním záměrem bylo operovat se dvěma radikálními modely a sledovat vývoj situ-

ace, která nastane ze pevně daných podmínek, jež jsem definoval úmyslně příznivě. Přízni-

vost podmínek spočívala v hypotetickém odstranění problému konverze nejazykové sku-

tečnosti do jazyka, nebo hierarchie jazyků. S nejazykovou skutečností jsem v rámci modelů

operoval jako s jazykem Su. Adekvátnost jazyků, respektive meta-jazyků k popisu jazyků

nižšího řádu, respektive objektových jazyků, jsem definoval za pomoci Tarského termínu

bytostné bohatosti jazyka. Žádná z konkrétních filosofických koncepcí nicméně neodpoví-

dala cele radikálně formulovaným modelům M1 a M2, což mě vedlo k formulaci vzorových,

radikálních pozic konstruktivismu, idealismu a realismu, které jsem pro názornost předsta-

vil v podobě diagramů.

Z aplikace konstruktivisických, idealistických i realistických koncepcí na modely M1 a M2

je patrných hned několik důsledků. Formulace konstruktivistického stanoviska je velice ob-

tížná, neboť v jejím průběhu narážíme na problém s ontologickým ukotvením nejazykové

skutečnosti, chcete-li světa. Považujeme-li formulaci radikálního konstruktivismu vůbec za

možnou a modelujeme-li jí po vzoru modelu M2, jsme svědky určitého obratu konstrukti-

vistické teze k realismu. Obdobným způsobem je radikálně formulovaný realismus nucen

vpustit do svého modelu prvky konstruktivismu.

Především Quinův pragmatický přístup je pro mě proto inspirativním, neboť radikál-

ně formulovaná stanoviska generují značné obtíže. V průběhu psaní tohoto textu jsem si

čím dál tím více, zásluhou Quina, ale i ostatních zmíněných koncepcí, začal uvědomovat,

že chápání konstruktivismu a realismu jako nesmiřitelných pozic je dost možná přežitou

představou. Čím dál více se začínám přiklánět k představě spojité stupnice, škály, jejímiž

mezními body jsou krajní konstruktivismus a realismus. Věřím ovšem, že vykonaná práce

neztrácí na smyslu, neboť přinejmenším modelovala obtíže, které nás čekají, hájíme-li příliš

radikální pozice. Radikalismus má nakonec i v běžném životě svůj smysl a své místo. Jeho

místem je propadliště dějin, jeho smyslem je chytnout se za nos a jít dál. Je místem této

práce propadliště dějin? Upřímný optimismus (dílem realistický, dílem konstruktivistický)

mi dovoluje doufat, že ano.
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/ Summary

The main objective of this undergraduate thesis is the study of the conflict between con-

structivism and realism. This is achieved by means of relevant literature review, as well as

the creation of my own models for each viewpoint.

In the literature review, I concentrated on the works of Russell, Carnap, Quine and

others. For a comparative perspective, I turned to Marvan’s writings on the topic.

For the formulation of the hypothesis itself, and for the construction of the models for

the realist and constructivist viewpoints, respectively, I used Tarski’s concepts of meta-lan-

guage and essential richness. I based my models on the assumption that a nonlinguistic

reality is reducible to a specific language. Through the application of the models to the

constructivist and realist viewpoints, respectively, I intended to emulate the situation whe-

re the difficulty of converting a nonlinguistic reality to a specific language is obviated.

In principle, the thesis introduces the conflict between realism and constructivism

against the background of an original thought experiment. The models themselves are

meant to be a first tentative attempt in that general direction, one that may need a further

refinement in the future. As the outcome of the modeling results in unexpected conclusi-

ons, this further refinement appears potentially warranted.