Průběh obhajoby bakalářské práce:

NÁZEV PRÁCE: VZTAH META-JAZYKA A OBJEKTIVNÍMU JAZYKU JAKO
PŘENESENÍ PROBLEMATIKY VZTAHU JAZYKA A METAJAZYKOVÉ
SKUTEČNOSTI

VEDOUcí PRÁCE: Mgr. Radet Schuster, Ph.D.

OPONENT PRÁCE:

- Student byl vyzván ke stručnému představení práce.
- Mgr. Radet Schuster, Ph.D. představil posudky vedoucího práce. Cíl práce byl naplněn. Práce je považována za odbornou a originální. Vedoucí navrhuje práci na ocenění děkana.
- Oponent Mgr. Stefanie Dach představila posudek opočetku. Cíl práce byl naplněn. Ba bakalářskou práci velmi originální.
- Student byl vyzván k reakci na posudky, při zodpovězení dotazy kolegy.
- Student dotazy zodpověděl.
- Předseda usoušl obhajobu

Klasifikace:

U**B**ORNĚ

Datum obhajoby:

8.6. 2017

J. ml

podpis zkoušejícího